Manaus, sexta-feira, 28 de abril de 2017. Ano IV, Edição 668 -   R$ 1,00

Poder Legislativo

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 008/2017 – VG-DG

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Art. 21, do Regimento Interno da Câmara Municipal de
Manaus;

CONSIDERANDO A LEI nº 336, de 19 de fevereiro de 2013 que
altera as leis n. 326, de 19 de dezembro de 2012.

CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores;

R E S O L V E:

I – EXONERAR, a contar de 31 de Março de 2017, o(s) servidor
(es), abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente Parlamentar
Comissionado – APC, nos termos do Art. 103, Inciso I, da Lei nº 1.118,
de 1º de setembro de 1971; conforme segue:

NOME CARGO GRAT(%)
   VER. ALVARO CAMPELO
ANDREA SILVA CAVALCANTE MOURA APC-8
   VER. BESSA
ELIANDRO DE ARAUJO LIMA APC-5
   VER. CARLOS PORTA
ELLEN LINDOSO DA SILVA APC-8
NAELSON SILVA DOS SANTOS APC-10          60,86
   VER. CEL. GILVANDRO MOTA
ANDREA RENDA CORREA APC-10
ELISANGELA DOS ANJOS SILVA APC-11
SANDER RODRIGUES DA SILVA APC-10
   VER. CHICO PRETO
ALIPIO PEREIRA MARINHO APC-9          10,53
CAROL ANIJAR DE ALBUQUERQUE
CASTRO

APC-11          22,00

EBENEZER ALBUQUERQUE BEZERRA APC-9            5,26
   VER. CLAUDIO PROENCA
NILMARA GAMA CARDOSO APC-1
   VER. DANTE
JULIO PEREIRA DA SILVA JUNIOR APC-1
MARCOS VITOR CUNHA DA SILVA APC-1
   VER. DAVID REIS
BIANCA LIMA DO NASCIMENTO APC-9            5,26
DEBORA FONTELES FEIJAO DE
OLIVEIRA

APC-7            7,69

MARCELO HENRIQUE LIMA DO
NASCIMENTO

APC-1

ROSICLEIA BATISTA DA SILVA APC-1
   VER. DIEGO AFONSO
JEREMIAS DOS SANTOS FIGUEIRA APC-9        163,16
   VER. EVERTON ASSIS
DALISON MENDES ANDRADE APC-9          12,00
DENIZE BEZERRA LOPES APC-5        110,00
ELTON MACEDO DOS SANTOS APC-1
FERNANDA CRISTINA SANTOS DE
SOUZA

APC-7

MARIA SOLANGE DE SOUZA
MEDEIROS PER

APC-1

RAQUEL MALTA DA SILVA APC-11

SANDRA BATISTA DO NASCIMENTO APC-1
   VER. EWERTON CAMPOS
ANA LIDIA XAVIER ANDRADE APC-10           2,77
MARCOS FABRICIO FERNANDES DE
LIMA

APC-8

ZILDA NASCIMENTO APC-1
   VER. FELIPE SOUZA
MARIA IZELDA DO NASCIMENTO
BARROSO

APC-1          15,79

   VER. GILMAR NASCIMENTO
JEANE DE OLIVEIRA XAVIER APC-1         100,00
   VER. GLORIA CARRATE
SELANE DA SILVA PESSOA APC-11       124,00
   VER. JOAO LUIZ
ANDRE SANTOS FARIAS APC-9          36,84
REGIANIA DA SILVA LOBO APC-1
   VER. MARCEL ALEXANDRE
AMARILDO SOARES DE SOUZA APC-1
MAURICIO NUNES DE SOUZA APC-5        100,00
RICHARD ANDERSON PEREIRA
OKADA

APC-5

STELLA BRUNA CASTELO COUTO APC-1
   VER. MAURO TEIXEIRA
FRANCIDALVA DE MORAIS MACHADO APC-1
GLEIBE DE SOUZA SILVA APC-8
LEANDRO DA SILVA FRANCAS APC-8
ROBERTO CARLOS LEAL DE SOUZA APC-8
   VER. MISSIONARIO ANDRE
DEBORA SILVANA COSTA DA SILVA APC-9
LINDA TELMA DUARTE ARAUJO APC-8
MARIA VALCELIA DIAS DE OLIVEIRA APC-1
RITA DE CASSIA BEZERRA NOBRE APC-11          48,80
   VER. PLINIO VALERIO
GILMARA AROUCA REIS
ALBUQUERQUE

APC-1

ZENILDA VIEIRA DINIZ APC-1
   VER. PROF. FRANCOIS
CELIO BATISTA DE SOUZA APC-1
EVANILDO DE OLIVEIRA FREITAS APC-10          16,18
MARCELLO CAPPIO NUNES SILVA APC-5          10,00
   VER. PROF. SAMUEL
CINTHYA DA SILVA CABRAL APC-11
JOSE RAIMUNDO SANTAREM ROCHA APC-1        100,00
   VER. PROFA. THEREZINHA RUIZ
JEAN LIMA DA SILVA APC-11          34,40
   VER. RAUZINHO
ALINE ANDRADE DA SILVA APC-7
JOSE RAIMUNDO COSTA DE SOUZA APC-7
   VER. ROBERTO SABINO
ADALIA MARQUES CORDEIRO APC-7          15,38
   VER. ROSINALDO BUAL
JOSE FEITOSA SOARES DE AMORIM APC-6
   VER. ROSIVALDO CORDOVIL
ANDREA MOREIRA DA COSTA APC-9
FABIO AFONSO BANDEIRA APC-6           9,52

Manaus,  sexta-feira, 28 de abril de 2017

Edição 668

2

  VER. SASSA DA CONSTRUCAO
KARIEN NASCIMENTO SILVA APC-1
MARIA ALZELINA FREIRE DA SILVA APC-1
      VER. WALLACE OLIVEIRA
MARINEIDE LIMA MELO APC-6
   VER. WILKER BARRETO
HELIANDRO DA MATTA QUEIROZ DE
AQUIN

APC-8

JUCILEIDE RODRIGUES DA SILVA APC-1
TEREZINHA DE JESUS DE ALENCAR E
SIL

APC-7            7,69

   VER. WILLIAM ABREU
VICTOR D'JESUS DE ABREU VIEIRA
ROBL

APC-1

        II – REVOGAM-SE as disposições em contrário.

        Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se.
Manaus, 10 de Abril de 2017.

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 009/2017 – VG-DG

        MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Art. 21, do Regimento Interno da Câmara Municipal de
Manaus;
        CONSIDERANDO A LEI nº 336, de 19 de fevereiro de 2013 que
altera a lei n. 326, de 19 de dezembro de 2012.
        CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores;

R E S O L V E:

        I – NOMEAR E GRATIFICAR, a contar de 01 de Abril de 2017,
o(s) servidor (es), abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente
Parlamentar Comissionado – APC, nos termos do Art. 11, Inciso II, da
Lei nº 1.118, de 1º de setembro de 1971; conforme segue:

NOME CARGO GRAT(%)

VER. ALVARO CAMPELO
FRANCISCO DAS CHAGAS GARCEZ
ROCHA

APC-8

VER. BESSA
DINALDO GOMES BARREIROS APC-5

VER. CARLOS PORTA
MARCIO HOLANDA MATEUS APC-9        10,53
ROBSON MONTEIRO COELHO LAMEGO APC-10        60,86
THAIZA DE SOUZA BARROS APC-8

VER. CEL. GILVANDRO MOTA
ADRIELE BATISTA RAMOS APC-11
JAMERSON LUIZ COSTA MONTEIRO APC-10
RAFAEL SILVA ANDRADE APC-10

VER. CHICO PRETO
ALIPIO PEREIRA MARINHO APC-11      104,00

ELIZABETH ALBUQUERQUE BEZERRA APC-9          5,26
WALDERLEIA AUZIER DA CONCEICAO APC-1        15,79

VER. CLAUDIO PROENCA
MARCOS RENATO MIRANDA GAMA APC-1

VER. DANTE
DAIANA DE SOUZA SILVA APC-1
ERIQUE DEIZON REIS BATISTA APC-1

VER. DAVID REIS
ILTER GUIMARAES DE OLIVEIRA FILHO APC-1
MARCELO HENRIQUE LIMA DO
NASCIMENTO

APC-9        10,53

VER. DIEGO AFONSO
RENATA MACIEL SEABRA APC-8
TAMARA SUELY SEFFAIR DE
MENDONCA

APC-11        86,00

VER. EVERTON ASSIS
ANDREA VALENTE GAMA APC-7          8,00
CELIA MARIA DIOGO PERES DOS
SANTOS

APC-7

DANIEL SILVA DE OLIVEIRA APC-8        53,38
FABIO DA SILVA RODRIGUES APC-1
MARCELLA SILVA AYRES APC-1
PATRICIA DA SILVA MENDONCA APC-11
WALMERIO MARTINS MAIA FILHO APC-1

VER. EWERTON CAMPOS
ANA LIDIA XAVIER ANDRADE APC-1
MARCOS FABRICIO FERNANDES DE
LIMA

APC-1

VALTER CUNHA TEIXEIRA APC-11        58,00

VER. FELIPE SOUZA
MICKAEL ROQUE PERES FUZARI APC-1        15,79

VER. GILMAR NASCIMENTO
BRUNA MARIANA NASCIMENTO DOS
SANTOS

APC-1      100,00

VER. GLORIA CARRATE
ANA CLICIA DOS SANTOS APC-11        40,48
SELANE DA SILVA PESSOA APC-1

VER. JOAO LUIZ
ELEONIDA DA SILVA CHOTA APC-5        10,00
MARIA DALVA SOUZA RIBEIRO APC-5        10,00

VER. MARCEL ALEXANDRE
CANUTO FERREIRA COUTO FILHO APC-8        25,00
FRANCILENE BARNABE DOS SANTOS APC-5        60,00
MARIA ANTONIA VIEIRA AMANCIO APC-5        60,00
MARIANA JAYNA DE SOUZA VIANNA APC-5      100,00

VER. MAURO TEIXEIRA
FRANCIDALVA DE MORAIS MACHADO APC-7          3,85
GLEIBE DE SOUZA SILVA APC-7
KELEN RODRIGUES DA SILVA LIMA APC-1
OSEAS FRUTUOSO BASTOS APC-1
ROBERTO CARLOS LEAL DE SOUZA APC-7          3,85

VER. MISSIONARIO ANDRE
DEBORA SILVANA COSTA DA SILVA APC-1
DOMINGAS DE ALMEIDA CUNHA APC-1
GEISON DIAS RIBEIRO APC-1
KATIA CHEILA DE AGUIAR SILVA APC-1
MARIA VALCELIA DIAS DE OLIVEIRA APC-9
RONNY PEREIRA FONSECA APC-1
THAYNAH ARAUJO ALE APC-1

Manaus, sexta-feira, 28 de abril de 2017

Edição 668

3

VER. PLINIO VALERIO
CLOVIS FERREIRA DOS SANTOS APC-1
POLLYANNA DE ANDRADE FREIRE APC-1

VER. PROF. FRANCOIS
ADMAR ARAUJO MARQUES DO
AMARAL JUNI

APC-1

HARLEY DAVID QUEIROZ BASTOS APC-5        10,00

VER. PROF. SAMUEL
EVANDRO NASCIMENTO GONCALVES APC-7        15,38

VER. PROFA. THEREZINHA RUIZ
GIOVANNA MILENA LIMA WOLTER APC-11        34,40

VER. ROBERTO SABINO
ISLANIA QUEIROZ DE LIMA APC-7        15,38

VER. ROSINALDO BUAL
CLAUDINEI MACENA DA CONCEICAO APC-6

VER. ROSIVALDO CORDOVIL
FABIO AFONSO BANDEIRA APC-7        11,54
MARIA GORETH DA SILVA STRAHM APC-8

VER. SASSA DA CONSTRUCAO
JESSICA BATISTA DOS SANTOS APC-11          8,00

VER. WALLACE OLIVEIRA
JAMES DARLESON FLORES MORAES APC-6

VER. WILKER BARRETO
ANGELA MARIA REBELO ALENCAR APC-1
JOSE GONCALVES COSTA JUNIOR APC-7          7,69

VER. WILLIAM ABREU
JOSE RICARDO ALVES PACIFICO APC-1

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário.

Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se.

Manaus, 10 de Abril de 2017.

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 010/2017 – VG-DG

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Art. 21, do Regimento Interno da Câmara Municipal de
Manaus;

CONSIDERANDO A LEI nº 336, de 19 de fevereiro de 2013 que
altera a lei n. 326, de 19 de dezembro de 2012.

CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores;

R E S O L V E:

I – ALTERAR, a contar de 01 de Abril de 2017, o(s) servidor
(es), abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente Parlamentar
Comissionado – APC, nos termos do Art. 11, Inciso II, da Lei nº 1.118,
de 1º de setembro de 1971; conforme segue:

NOME CARGO GRAT(%)
   VER. CHICO PRETO
CELIA DUARTE E SILVA APC-11      186,00
YOLANDA CAVALCANTE ALFAIA APC-9        68,42

VER. DAVID REIS
FABIANA NOGUEIRA NERIS APC-8        56,25
HELLEN CRISTINA SARAIVA BUZAGLO APC-10      123,41
JULIA MENDONCA REIS APC-9        31,58
LIDIANE BRITO DE ARAUJO APC-9        31,58
LORENA CARNEIRO LOPES APC-9        31,58
OZINEIDE AQUINO DE OLIVEIRA APC-10      123,41
PAULO NELSON FERNANDES DA ROCHA APC-9        31,58
WEDERSON CORREA PAIXAO APC-9        31,58

VER. DIEGO AFONSO
ELIAS NOGUEIRA DE AGUIAR APC-11        50,00

VER. EVERTON ASSIS
HELLEY LIMA DA SILVA APC-6        20,95
MARIA ROSANA PEREIRA DOS SANTOS APC-1        15,79

VER. EWERTON CAMPOS
IVANETE TEIXEIRA DE ALBUQUERQUE APC-11          4,00

VER. GLORIA CARRATE
CELESTE PRISCILA PESSOA CORREA APC-11      124,00
ISABELLE VITORIA DE CASTRO GONCALVE APC-10        13,40

VER. MARCEL ALEXANDRE
LEANDRO HENRIQUE DUARTE DE OLIVEIRA APC-5        50,00
MARIA DAS GRACAS ARAUJO GUIMARAES APC-5        95,00

VER. MAURO TEIXEIRA
JOCIRLENE PEREIRA DA SILVA APC-1

VER. MISSIONARIO ANDRE
KAROLINY MONTEIRO DA SILVA APC-11      108,32

VER. PROF. FRANCOIS
ALESSANDRO SANTOS CUNHA APC-5      130,00
FRANCISCO FILHO LEITE DA CRUZ APC-9        73,68

Manaus,  sexta-feira, 28 de abril de 2017

Edição 668

4

VER. PROF. SAMUEL
ECLENE RODRIGUES DA SILVA APC-11        76,00
ELIAS LIMA DE PAULA APC-11        40,00

VER. PROFA. JACQUELINE
BILLY ALVES DE ALMEIDA APC-1        47,37
JORGE NASCIMENTO NINA APC-8        62,50

VER. SASSA DA CONSTRUCAO
JOAO PAULO FERREIRA BATISTA APC-11        11,60
LAERCIO BENTES ANDRADE APC-1        33,68
WANDA RANIQUEL SARAIVA DE OLIVEIRA APC-11      148,00

VER. WILKER BARRETO
EDUARDO DE SOUZA NASCIMENTO APC-11      142,00

        II – REVOGAM-SE as disposições em contrário.
        Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se.

Manaus, 10 de Abril de 2017.

ERRATA

Ato da Presidência nº 003/2017-VG/DG, publicado no Diário Oficial
Eletrônico do Legislativo Municipal do dia 06 de Março de 2017.

ONDE SE LÊ:

 MARILENE CONDE MAIA

 LEIA-SE:

 MARILENA CONDE MAIA

Manaus, 10 de Abril de 2017.